

No. of Printed Pages : 6

**MEC-008**

**M. A. (ECONOMICS) (MEC)**

**Term-End Examination**

**June, 2025**

**MEC-008 : ECONOMICS OF SOCIAL SECTOR  
AND ENVIRONMENT**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer questions from both the Sections  
as per instructions.

---

**Section—A**

**Note :** Answer any **two** questions from this  
Section in about **700** words each.  $2 \times 20 = 40$

1. (a) Discuss the major departures of Institutional Economics from Neo-classical Economics.
- (b) Bring out the important differences between Old Institutional Economics and New Institutional Economics.

2. Explain why valuation of environmental impact is important. Discuss the important tools available in the literature for its valuation.
3. Bring out the significance of education to economic development. Discuss the cash benefit approach to measure the economic value of education.
4. Explain the nexus between poverty and environment. How can this nexus be broken up ?

### **Section—B**

*Note : Answer any **five** questions from this Section in about **400** words each.  $5 \times 12 = 60$*

5. Critically examine the environmental policies of India to control air pollution.
6. Discuss the major policy instruments available for regulation of monopoly.
7. Explain the main reasons for market failure in an economy. What are its economic consequences ?

8. Critically examine the techniques of manpower forecasting.
9. Explain how the demand for healthcare gets influenced in the presence of health insurance.
10. Explain the Barker's in-utero hypothesis.  
Why is it important for achieving better health status of a community ?
11. Explain the concept of joint forest management and its relevance to Indian economy.
12. Write short notes on the following :
  - (a) Carbon Emission Trading
  - (b) Millennium Development Goals

**MEC-008**

**एम. ए. (अर्थशास्त्र) (एम. ई. सी.)**

**सत्रांत परीक्षा**

**जून, 2025**

**एम.ई.सी.-008 : सामाजिक क्षेत्र और पर्यावरण का  
अर्थशास्त्र**

**समय : 3 घण्टे**

**अधिकतम अंक : 100**

**नोट : दोनों भागों से यथानिर्देश प्रश्नों के उत्तर लिखिए।**

**भाग—क**

**नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 700 शब्दों  
(प्रत्येक) में लिखिए।**  $2 \times 20 = 40$

1. (क) नव-शास्त्रीय अर्थशास्त्र से संस्थात्मक अर्थशास्त्र के  
प्रमुख दिग्वर्तनों पर चर्चा कीजिए।

(ख) पुरातन संस्थात्मक अर्थशास्त्र से नव संस्थात्मक  
अर्थशास्त्र के मुख्य अन्तर को स्पष्ट कीजिए।

2. व्याख्या कीजिए कि पर्याप्ततावाद का मूल्यांकन क्यों महत्वपूर्ण है। इस मूल्यांकन के लिए साहित्य में सुलभ महत्वपूर्ण उपस्करों पर चर्चा कीजिए।
3. आर्थिक विकास के लिए शिक्षा के महत्व का स्पष्ट निरूपण कीजिए। शिक्षा के आर्थिक मूल्यमान के मापन के लिए नकद-हितलाभ दृष्टिकोण पर चर्चा कीजिए।
4. गरीबी और पर्यावरण के बीच दुरभिसंधि की व्याख्या कीजिए। इसे किस प्रकार भंग किया जा सकता है ?

### **भाग—ख**

**नोट :** इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए।  $5 \times 12 = 60$

5. वायु प्रदूषण के नियंत्रण हेतु भारत की पर्याप्ततायों की समीक्षा कीजिए।
6. एकाधिकार के नियंत्रण हेतु सुलभ नीतिगत उपस्करों पर चर्चा कीजिए।

7. किसी अर्थव्यवस्था में बाजार की विफलता के मुख्य कारणों पर चर्चा कीजिए। इसके आर्थिक परिणाम क्या होते हैं ?
  8. जनशक्ति पूर्वाकलन की तकनीकों की समीक्षा कीजिए।
  9. व्याख्या कीजिए कि स्वास्थ्य बीमा की उपस्थिति में स्वास्थ्य परिचर्या की माँग किस प्रकार प्रभावित होती है।
  10. बार्कर की 'गर्भावस्था' संकल्पना की व्याख्या कीजिए। यह किसी समुदाय में बेहतर स्वस्थता स्थिति की प्राप्ति के लिए किस प्रकार महत्वपूर्ण है ?
  11. संयुक्त वन प्रबंधन की संकल्पना और भारतीय अर्थव्यवस्था में इसकी सार्थकता की व्याख्या कीजिए।
  12. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
    - (क) कार्बन उत्सर्जन व्यापार
    - (ख) सहस्राब्दि विकास लक्ष्य
- × × × × ×